2011年8月 4日

昭和油槽船株式会社と日本タンカー株式会社の会社統合に関する基本合意書の締結について

記者各位

　当社（社長：木村 康）の石油製品海上輸送を担う、昭和油槽船株式会社（当社7.9％出資、以下「昭和油槽船」）と日本タンカ

ー株式会社（当社87.5％出資、以下「日本タンカー」）の２社は、本日、２０１２年４月１日（予定）を期日とした会社統合に関する

基本合意書を締結しましたので、お知らせいたします。

　両社は、ともに石油製品、LPガスなどのエネルギー海上輸送事業を柱とする内航海運会社であり、昭和油槽船は油脂・化学

品などを含めた幅広い輸送事業を展開しており、一方、日本タンカーは船舶代理店・通関事業に強みを持っております。

　統合新会社は、両社の経営資源を統合し、経営基盤を強固なものとするとともに、より質の高い安全輸送の確立を図ること

で、内航タンカー業界における、国内トップクラスの競争力、収益力を有する会社を目指してまいります。

【昭和油槽船・日本タンカーの概要】

名称 昭和油槽船株式会社 日本タンカー株式会社

本社所在地 港区西新橋一丁目１番３号 港区西新橋一丁目１８番１７号

代表者 代表取締役社長 筒井　健司 代表取締役社長 田中　裕司

設立年月日 １９４５年７月１日 １９６７年３月１４日

資本金

(2011年3月末)

４．９億円 ３億円

主要株主 平沢運輸（株）　　　　　　　　　　（15.7％）

（株）日新　　　　　　　　　　　　　（12.7％）

東京海上日動火災保険（株）　（8.0％）

JX日鉱日石エネルギー（株）　（7.9％）

ＪＸ日鉱日石エネルギー㈱　　 （87.5％）

日正汽船（株）　　　　　　　　　　（12.5％）

売上高

（2011年3月期）

１４６億円 １４３億円

　　　事業内容 　海運業及びこれに付帯する関連事業 　海運業、船舶代理店、通関業

支配船隻数

(2011年3月末)

５５隻 ５４隻

従業員数

(2011年3月末)

３１名 １１５名

以上

別添資料

合意書締結当事会社のプレスリリース（PDF:146.4 KB/2ページ）

https://www.noe.jxtg-group.co.jp/newsrelease/jx/2011/pdf_export/20110804_01_01_0990036.pdf